OFÍCIO Nº 024/2023 São Paulo, 23 de março de 2023

DE: PRESIDENTE DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE
PARA:  PRESIDENTES DAS FEDERAÇÕES E CLUBES DIRETAMENTE FILIADOS / REPRESENTANTE DOS

ATLETAS PROFISSIONAIS E AMADORES / REPRESENTANTE DOS ÁRBITROS

ASSUNTO:    CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Prezados(as) Senhores(as),

Vimos pelo presente, convocar V.S.ª., na forma do artigo 29 – alínea “a” do Estatuto Social, para a Assembleia
Geral Ordinária a realizar-se no dia 27 de abril de 2023, às 14:00 horas de forma híbrida, isto é, online, através
da plataforma Teams, na sede da Confederação Brasileira de Golfe, situada à Rua Pais de Araújo, 29 – cjs.
32/33 – Itaim Bibi – São Paulo – SP.

A ordem do dia será a seguinte:

1) Apresentação do Relatório de Gestão 2022;

2) Apreciar as contas do último exercício financeiro, devidamente auditadas, conforme relatório de

auditoria e conforme parecer do Conselho Fiscal;

3) Assuntos gerais.

De acordo com o artigo 33 do Estatuto, caso não haja número legal para a instalação em primeira convocação,
a Assembleia Geral Ordinária será realizada em segunda convocação, 30 (trinta) minutos após, com qualquer
número superior a 1/3 (um terço) dos filiados com direito a voto.

Assim, de acordo com o artigo 28, do Estatuto Social, somente poderão votar na Assembleia Geral os
Representantes dos Atletas, os Representantes dos árbitros e os Presidentes dos filiados com direito a voto
ou seus Procuradores legalmente constituídos.

Federações, clubes e representantes com direito a voto, aptos a votar, nos termos do artigo 26 do Estatuto
Social: Federação de Golfe do Estado do Rio de Janeiro, Federação Riograndense de Golfe, Federação Paulista
de Golfe, Federação Paranaense e Catarinense de Golfe, Federação Norte de Golfe, Federação Baiana,
Capixaba e Mineira de Golfe, Federação Pernambucana de Golfe, Clube de Golfe de Brasília, Goiânia Golf Club,
Terra Selvagem Golfe Clube, os representantes dos atletas profissionais e amadores e o representante dos
árbitros.

Golfe

Atenciosamente,

Confederação Brasileira de
Presidente
Osmar da Costa Sobrinho